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mener, at hærchefen er uden skyld i massakrer- 
ne. 

Lederen af den kurdiske gruppe PUK, Jalal 
Talebani, har i en skriftlig erklæring tilbudt at 
komme til Danmark for at vidne til fordel for 
hærchefen. PUK er efter spørgerens oplysninger 
en af amerikanernes vigtigste forbundsfæller i 
oprustningen mod Saddam Hussein og regerer 
en del af det kurdisk kontrollerede Nordirak. 

Hærchefen er tilsyneladende villig til at ud- 
rejse af Danmark og deltage i planerne om en 
ny fremtid for Irak, og på den baggrund mener 
spørgeren, at ministeriet burde gå ind i sagen og 
se på, om anklagemyndigheden gør det rigtige, 
når der fortsat kræves husarrest til hærchefen. 

Svar (18/2 03) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg finder ikke grundlag for at gå ind i -  eller for 
i den foreliggende sammenhæng i øvrigt at ud- 
tale mig nærmere om -  den af spørgeren omtalte 
verserende straffesag mod den tidligere irakiske 
hærchef, som for tiden behandles af Statsadvo- 
katen for særlige internationale straffesager. 

Jeg kan om sagen henvise til besvarelsen i 
Folketinget den 4. december 2002 af spørgsmål 
nr. S 940 fra medlem af Folketinget Klaus Hæk- 
kerup (S) samt til Justitsministeriets besvarelse 
af 20. november 2002 af spørgsmål nr. 16-17 fra 
Folketingets Retsudvalg (Alm. del -  bilag 57) 
med omtale af de oplysninger, som statsadvoka- 
ten har afgivet om sagsforløbet, herunder de ret- 
lige skridt i sagen. 

Om kontakter, henvendelser m.v. mellem 
danske og amerikanske myndigheder vedrøren- 
de den tidligere irakiske hærchef henvises i øv- , 
rigt til Justitsministeriets besvarelse af 5. februar 
2003 af spørgsmål nr. 216 fra Folketingets Rets- 
udvalg (Alm. del -  bilag 559). 

Spm. nr. S 1812 

Til udenrigsministeren (4/2 03) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil udenrigsministeren sikre, at den eventuelle 
afvæbningsstyrke, der i forbindelse med en 
kommende aktion mod Irak forestår aktionen, 
tager højde for, at civile irakere muligvis drives 

på flugt, og at disse flygtninge skal kunne hjæl- 
pes i det irakiske nærområde?« 

Begrundelse 

En kommende afvæbningsaktion mod Irak vil 
kunne skabe en del flygtninge, og den situation 
mener spørgeren, at de styrker, der forestår ak- 
tionen, skal tage med i planlægningen: 

Det er spørgerens opfattelse, at irakiske flygt- 
ninge skal hjælpes i det irakiske nærområde, så 
de ikke flygter helt til f.eks. Europa og Danmark. 

Spørgeren mener, at udenrigsministeren skal 
rette henvendelse til de styrker, der forestår en 
eventuel afvæbningsaktion, så disse tager højde 
for opbygning af lokale flygtningecentre til brug 
for de civile irakere, der muligvis måtte blive 
flygtninge som følge af aktionen. 

Svar (27/2 03) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Det internationale humanitære beredskab for en 
evt. humanitær krisesituation i og omkring Irak 
er allerede under opbygning. Alle de store hu- 
manitære organisationer har udarbejdet planer. 
FN's flygtningehøjkommissariat, UNHCR, ar- 
bejder allerede med Iraks nabolande for at sikre, 
at de internationale beskyttelsesprincipper over- 
holdes i tilfælde af en krise, samt at flygtninge i 
videst mulig omfang kan hjælpes tæt på deres 
hjemsted. 

Også de danske forberedelser er fremskredne. 
Før jul blev afholdt et møde i Udenrigsministeri- 
et i Den Humanitære Kontaktgruppe med bl.a. 
de danske NGOer. Det er aftalt med Røde Kors, 
Dansk Flygtningehjælp og Folkekirkens Nød- 
hjælp, at de kan anvende deres stående bered- 
skabslister, finansieret af Udenrigsministeriet, til 
at udbygge beredskabet inden for deres respek- 
tive netværk. 

Endvidere har Danmark som et af de allerfør- 
ste lande givet særlig støtte til FN's beredskabs- 
opbygning. Udenrigsministeren har den 27.ja- 
nuar bevilget 8 mio. kr. til UNHCR og Verdens- 
fødevareorganisationen, WFP. Også andre lande 
har nu bidraget, bl.a. USA (105 mio. kr.), Sverige 
(8 mio. kr.), Canada (4,5 mio. kr.) og Schweiz (2,5 
mio. kr.). Andre lande er på vej. 

Udenrigsministeren har meddelt, at Danmark 
vil være parat til at bidrage med omfattende yder- 
ligere humanitær støtte i tilfælde af en humani- 


